



**JUDEȚUL BRAȘOV  
COMUNA DRĂGUȘ**

Str. Principală, nr. 42, tel. 0268249618, fax. 0268249601  
e-mail [primariadragus@yahoo.com](mailto:primariadragus@yahoo.com)

---

**PROIECT DE HOTĂRÂRE**

**privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați în urma modificărilor legislative conform OUG 47/2022 pentru obiectivul de investiții „ALIMENTARE CU APA DIN SURSĂ PROPRIE, COMUNA DRĂGUȘ, JUDEȚUL BRAȘOV”**

Consiliul local al comunei Drăguș, județul Brașov, întrunit în ședința ordinară din data de 28.02.2025;

Având în vedere:

- a) Referatul de aprobare al primarului comunei Drăguș nr. 480/21.02.2025, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați în urma modificărilor legislative conform OUG 47/2022 pentru obiectivul de investiții „ALIMENTARE CU APA DIN SURSĂ PROPRIE, COMUNA DRĂGUȘ, JUDEȚUL BRAȘOV”;
- b) Raportul de specialitate nr. 481/21.02.2025 al Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăguș, județul Brașov;
- c) Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Drăguș;

Tinând cont de propunerile formulate cu prilejul dezbaterilor;

Respectând procedura stabilită prin Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;

În conformitate cu prevederile:

- a) art. 44 alin. (4) din Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- b) art. 7 din O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală;
- c) art. 5 din Ordinul 1851/2013 pentru aprobarea Normelor Metodologice pentru punerea în aplicare a OUG 28/2013;
- d) Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;
- e) Cap VII. Drepturile și obligațiile partilor, alin. (2) Obligațiile beneficiarului, lit. b) din **Contractul de Finanțare Nr. 11567/ 03.07.2015 respectiv Nr. 1466/ 14.07.2015** încheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, cu modificările și completările ulterioare conform actelor adiționale încheiate;
- f) art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- g) O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului National de Dezvoltare Locala aprobate prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltarii regionale si administratiei publice, nr 1851/2013 cu modificarile si completarile ulterioare;
- h) Hotărârii nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice.

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de \_\_\_\_ voturi "pentru", adoptă prezenta

### HOTĂRÂRE:

**Art. 1.** Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „ALIMENTARE CU APA DIN SURSĂ PROPRIE, COMUNA DRĂGUȘ, JUDEȚUL BRAȘOV”, actualizați în urma modificărilor legislative conform OUG 47/2022 conform **anexei nr. 1**, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 2** Se aprobă devizul general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții „ALIMENTARE CU APA DIN SURSĂ PROPRIE, COMUNA DRĂGUȘ, JUDEȚUL BRAȘOV”, actualizat în urma modificărilor legislative legislative conform OUG 47/2022, conform **anexei nr. 2** la prezenta hotărâre.

**Art. 3.** Se aprobă implementarea proiectului și suportarea din bugetul local al comunei Drăguș, județul Brașov a cheltuielilor neeligibile în cadrul Programului Național de Dezvoltare Locală.

**Art. 4.** Primarul comunei Drăguș, județul Brașov va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri informând Consiliul Local al comunei Drăguș, județul Brașov, asupra modului de îndeplinire.

**Art. 5. (1)** Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului general al comunei Dragus:

- a. Instituției Prefectului județului Brașov în vederea exercitării controlului de legalitate ;
- b. Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.

**(2)** Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștința publică prin grija secretarului general al comunei Drăguș, județul Brașov, prin afișare la sediul Primăriei comunei Drăguș, județul Brașov și prin publicare pe site-ul Primăriei comunei Drăguș, județul Brașov, <https://comunadragus.ro/>.

Primar,

Tiberiu Ionuț Poparad



Contrasemnează pentru legalitate,  
Secretar general al comunei Dragus,

Camelia-Maria Rusu

A handwritten signature in blue ink, corresponding to the name Camelia-Maria Rusu.



**JUDEȚUL BRAȘOV  
COMUNA DRĂGUȘ**

Str. Principală, nr. 42, tel. 0268249618, fax. 0268249601  
e-mail [primariadragus@yahoo.com](mailto:primariadragus@yahoo.com)

**Anexa nr. 1 la HCL nr. .../28.02.2025**

**CARACTERISTICILE PRINCIPALE SI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI  
OBIECTIVULUI DE INVESTITII : „ALIMENTARE CU APA DIN SURSĂ PROPRIE,  
COMUNA DRĂGUȘ, JUDEȚUL BRAȘOV” actualizați în urma modificărilor legislative  
conform OUG 47/2022**

TITULAR: Comuna Drăguș, județul Brașov

BENEFICIAR: Comuna Drăguș, județul Brașov

AMPLASAMENT : Sat Drăguș – Regiunea de dezvoltare 7 Centru, România

PROIECTANT : S.C. INFRA & CIVIL DESIGN S.R.L.

**INDICATORI ECONOMICI AI INVESTITIEI:**

**VALOAREA INVESTITIEI :**

	Lei(inclusiv TVA 19%)
TOTAL GENERAL	4.111.485,58 lei
Din care Construcții - Montaj	3.248.111,08 lei

**➤ SURSĂ DE FINANȚARE/ CHELTUIELI ELIGIBILE/ CONTRIBUTIE PROPRIE:**

În conformitate cu prevederile OUG 28/2013 – pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală, valoarea alocată până în prezent conform **Contractului de finanțare Nr. 11567/ 03.07.2015 și Actului Adițional nr. 8 înregistrat cu Nr. 413/03.06.2024 (M.D.L.P.A.)** respectiv cu **Nr. 1704/18.06.2024 (Comuna Drăguș)**, din valoarea totală a investiției de **4.010.274,72 lei, inclusiv TVA**, cheltuielile eligibile finanțate de la bugetul de stat sunt **2.690.287,41 lei, inclusiv TVA**, iar cheltuielile neeligibile sunt în cuantum de **1.319.987,31 lei, inclusiv TVA (contribuție proprie)**.

Până la data prezentei note justificative a fost decontată suma totală de **3.991.848,92 lei, inclusiv TVA**, din care **cheltuieli eligibile în valoare de 3.896.826,20 lei, inclusiv TVA** de la bugetul de stat, iar cheltuieli neeligibile în valoare de **95.022,72 lei, inclusiv TVA (contribuție proprie)**.

Cheltuielile eligibile în valoare totală de **3.896.826,20 lei, inclusiv TVA** au fost decontate de la bugetul de stat după cum urmează :

- **înainte de anul 2015** a fost decontată de la bugetul de stat, în baza **Ordonanței Guvernului nr. 7/2006**, valoarea totală de **1.206.538,79 lei, inclusiv TVA** ;
- **în perioada 2015-2021** a fost decontată de la bugetul de stat, în baza **Contractului de finanțare Nr. 11567/ 03.07.2015**, valoarea totală de **400.151,21 lei, inclusiv TVA** ;
- **în perioada 2022-2024** a fost decontată de la bugetul de stat, în baza **Contractului de finanțare Nr. 11567/ 03.07.2015 și a Actului Adițional nr. 8 la acesta**, valoarea totală de **2.290.136,20 lei, inclusiv TVA**.

Până la data prezentei note justificative, în baza **Contractului de finanțare Nr. 11567/ 03.07.2015 și a Actului Adițional nr. 8 la acesta**, a fost decontată suma totală de **2.785.310,13 lei, inclusiv TVA**, din care **cheltuieli eligibile în valoare de 2.690.287,41 lei, inclusiv TVA** (reprezentând **100%** din valoarea alocată până în prezent) de la bugetul de stat. Restul de decontat din cheltuielile eligibile este **0,00 lei**.

Conform **devizului general actualizat în urma modificărilor legislative conform OUG 47/2022**, din valoarea totală a investiției de **4.111.485,58 lei, inclusiv TVA**, cheltuielile neeligibile sunt în cuantum de **111.597,36 lei, inclusiv TVA (contribuție proprie)**, iar cheltuielile eligibile (contribuție de la bugetul de stat) sunt **3.999.888,22 lei, inclusiv TVA**.

**Valoarea totală a restului de executat este de 119.636,66 lei, inclusiv TVA**, din care cheltuieli neeligibile în valoare de **16.574,64 lei, inclusiv TVA (contribuție proprie)**, iar cheltuieli eligibile de la bugetul de stat în valoare de **103.062,02 lei, inclusiv TVA**, aferente capitolului 4. Cheltuieli pentru investiția de bază.

Față de valoarea de **3.896.826,20 lei, inclusiv TVA** alocată până în prezent de la bugetul de stat, din care valoarea de **1.206.538,79 lei, inclusiv TVA** decontată în baza **Ordonanței Guvernului nr. 7/2006**, și valoarea de **2.690.287,41 lei, inclusiv TVA** alocată prin Programul Național de Dezvoltare Locală de la bugetul de stat conform **Contractului de finanțare Nr. 11567/ 03.07.2015 și Actului Adițional nr. 8 înregistrat cu Nr. 413/03.06.2024 (M.D.L.P.A.)** respectiv cu **Nr. 1704/18.06.2024 (Comuna Drăguș)**, pentru finalizarea investiției conform devizului general actualizat este **necesară suplimentarea contractului de finanțare cu suma de 103.062,02 lei, inclusiv TVA**, sumă pe care o solicităm Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației în temeiul **art. 5 alin (4) din OUG nr. 47/2022, având în vedere că la această dată procentul decontărilor aferente cheltuielilor eligibile este de 100% din valoarea alocată**, reprezentând cheltuieli eligibile în cadrul programului.

#### **INDICATORI TEHNICI AI INVESTITIEI :**

**Captarea apei** se realizeaza prin intermediul a **doua puturi forate de mare adancime**, F1 si F2, amplasate in incinta gospodariei de apa propuse, echipate cu instalatie hidraulica, pompe submersibile si cabina de put.

**Reteaua de aductiune** prevazuta din conducte de **PEID, PE100, SDR 17, PN10** dupa cum urmeaza:

- Conducta cu diametrul De 90mm si lungimea L=150 m;
- Conducta cu diametrul De 110mm si lungimea L=37 m;

**Gospodaria de apa** va contine :

- Puturile forate F1 si F2 ;
- Un rezervor de inmagazinare cu capacitatea V=300 mc ;
- Statie de pompare si clorinare ;
- Conducte tehnologice, camine de vizitare ;
- Container administrativ ;
- Grup electrogen ;
- Instalatii electrice (forta, automatizare, iluminat) in incinta gospodariei ;
- Camin bransament apa potabila ;
- Imprejmuire zona de protectie sanitara cu regim sever.

**Reteaua de distributie** proiectata prevazuta din conducte de **PEID, PE100, SDR 17, PN10, De 160 mm** cu lungimea **L=159 m**.

Acesti indicatori tehnico-economici sunt in conformitate cu **devizul general actualizat in urma modificarilor legislative conform OUG 47/2022**, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Primar,



**Comuna Drăguș,**  
**21 februarie 2025**

Contrasemnează pentru legalitate,  
Secretar general al comunei Drăguș,

Camelia-Maria Rusu





JUDEȚUL BRAȘOV  
COMUNA DRĂGUȘ

Str. Principală, nr. 42, tel. 0268249618, fax. 0268249601  
e-mail [primariadragus@yahoo.com](mailto:primariadragus@yahoo.com)

Nr. 481 / 21.02.2025



## RAPORT DE SPECIALITATE

**privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați în urma modificărilor legislative conform OUG 47/2022 pentru obiectivul de investiții „ALIMENTARE CU APA DIN SURSĂ PROPRIE, COMUNA DRĂGUȘ, JUDEȚUL BRAȘOV”**

Având în vedere :

- a) aprobarea finanțării obiectivului de investiții „ALIMENTARE CU APĂ DIN SURSĂ PROPRIE, COMUNA DRĂGUȘ, JUDEȚUL BRAȘOV” în urma căruia s-a încheiat Contractul de Finanțare Nr. 11567/ 03.07.2015 respectiv Nr. 1466/ 14.07.2015 încheiate cu Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și actele adiționale ulterioare încheierii contractului de finanțare;
- b) necesitatea ajustării valorii conform ORDONANȚEI DE URGENȚĂ nr. 47 din 14 aprilie 2022 privind ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică/contractelor sectoriale/ contractelor de concesiune/acordurilor-cadru și dispozițiile de sancție emise pe parcursul derulării investiției pentru adaptarea proiectului , în vederea executării lucrărilor în conformitate cu normativele tehnice;
- c) ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, prin care stabilește în sarcina autorităților publice locale competente privind dezvoltarea economico-socială și de mediu a comunei, realizarea lucrărilor și luarea măsurilor necesare în respectarea angajamentelor asumate, a serviciilor asumate cetățenilor;
- d) art. 44 alin. (4) din Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- e) Cap VII. Drepturile și obligațiile partilor, alin. (2) Obligațiile beneficiarului, lit. b) din Contractul de Finanțare Nr. 11567/ 03.07.2015 respectiv Nr. 1466/ 14.07.2015 încheiat

cu Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, cu modificările și completările ulterioare conform actelor adiționale încheiate;

- f) O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală aprobate prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, nr 1851/2013 cu modificările și completările ulterioare;
- g) art. 7 din O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală;
- h) art. 5 litera a) din Ordinul 1851/2013 pentru aprobarea Normelor Metodologice pentru punerea în aplicare a OUG 28/2013;
- i) Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;

Luând în considerare prevederile :

- art. 10 alin. (4) lit. c) din HOTĂRÂREA nr. 907 din 29 noiembrie 2016- privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice în care se prevede că *devizul general se actualizează prin grija beneficiarului investiției/investitorului, ori de câte ori este necesar, dar în mod obligatoriu și după finalizarea procedurilor de achiziție publică, rezultând valoarea de finanțare a obiectivului de investiții;*

**Si totodată ținând cont de Articolul 5 din OUG 47/2022** privind ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică/contractelor sectoriale/contractelor de concesiune/ acordurilor-cadru, care stipulează că:

*"(1) Se aprobă suportarea de la bugetul de stat, prin bugetele ordonatorilor principali de credite/ordonatorilor de credite care derulează programe naționale de investiții, a sumelor suplimentare necesare pentru ajustarea prețului contractelor de achiziție publică/sectorială/de concesiune/ acordurilor-cadru, ca urmare a încheierii actelor adiționale prevăzute la art. 4 alin. (3), respectiv ca urmare a încheierii contractelor după intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență conținând clauza de ajustare stabilită conform prevederilor prezentei ordonanțe de urgență, exclusiv pentru cele aferente cheltuielilor eligibile, corespunzătoare contribuției din bugetul de stat prin programe stabilite prin contractele de finanțare, potrivit reglementărilor legale speciale aferente fiecărui program național în parte, pentru obiectivele/proiectele de investiții finanțate prin programe naționale pe bază de contracte de finanțare, încheiate potrivit prevederilor art. 34 alin. (2) din Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare."*

Potrivit art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare, *"(1) Documentațiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiții noi, a căror finanțare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum și ale celor finanțate din împrumuturi interne și externe, contractate direct sau garantate de autoritățile administrației publice locale, se aprobă de către autoritățile deliberative"*, astfel, supunem spre aprobare prezentul proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați în urma modificărilor legislative conform OUG 47/2022 și întocmirii proiectului tehnic de execuție pentru obiectivul de investiții „ALIMENTARE CU APĂ DIN SURSĂ PROPRIE, COMUNA DRĂGUȘ, JUDEȚUL BRAȘOV”.

Referent,

COSMIN RACU





JUDEȚUL BRAȘOV  
COMUNA DRĂGUȘ

Str. Principală, nr. 42, tel. 0268249618, fax. 0268249601  
e-mail [primariadragus@yahoo.com](mailto:primariadragus@yahoo.com)

Nr. 480, 21.02.2025

## REFERAT DE APROBARE

### **LA PROIECT DE HOTĂRÂRE- privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați în urma modificărilor legislative conform OUG 47/2022 și întocmirii proiectului tehnic de execuție pentru obiectivul de investiții „ALIMENTARE CU APĂ DIN SURSĂ PROPRIE, COMUNA DRĂGUȘ, JUDEȚUL BRAȘOV”**

În contextul aprobării finanțării obiectivului de investiții „ALIMENTARE CU APĂ DIN SURSĂ PROPRIE, COMUNA DRĂGUȘ, JUDEȚUL BRAȘOV” în urma încheierii Contractelor de Finanțare Nr. 11567/ 03.07.2015 respectiv Nr. 1466/ 14.07.2015 încheiate cu Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, cu modificările și completările ulterioare conform actelor adiționale încheiate, ținând cont că , au fost aprobați indicatorii tehnico-economici actualizați în urma desfășurării procedurilor de achiziție de servicii de proiectare, asistență tehnică din partea proiectantului și execuție lucrări pentru obiectivul de investiții „ALIMENTARE CU APĂ DIN SURSĂ PROPRIE, COMUNA DRĂGUȘ, JUDEȚUL BRAȘOV, prin HCL nr. 79/2023.

Având în vedere necesitatea ajustării valorii conform ORDONANȚEI DE URGENȚĂ nr. 47 din 14 aprilie 2022 privind ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică/contractelor sectoriale/ contractelor de concesiune/acordurilor-cadru și dispozițiile de santier emise pe parcursul derulării investiției pentru adaptarea proiectului , în vederea executării lucrărilor în conformitate cu normativele tehnice;

Devizul general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții „ALIMENTARE CU APĂ DIN SURSĂ PROPRIE, COMUNA DRĂGUȘ, JUDEȚUL BRAȘOV” , actualizat în urma modificărilor legislative conform OUG 47/2022 și întocmirii proiectului tehnic de execuție anexat prezentului referat.

Văzând art. 129 alin. 4 lit. d) din ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, în care se prevede că în exercitarea atribuțiilor sale, consiliul local aprobă la propunerea primarului documentațiile tehnico-economice pentru lucrările de investiții de interes local, în condițiile legii.

Luând în considerare cele prezentate mai sus supunem spre dezbateră și aprobare, proiectul de hotărâre privind aprobarea **indicatorilor tehnico-economici actualizați în urma modificărilor**



legislative conform OUG 47/2022 si intocmirii proiectului tehnic de executie pentru obiectivul de investitii „ALIMENTARE CU APĂ DIN SURSĂ PROPRIE, COMUNA DRĂGUȘ, JUDEȚUL BRAȘOV” în forma prezentată de proiectant S.C. INFRA & CIVIL DESIGN S.R.L.

PRIMAR,

Tiberiu Ionuț Poparad





JUDEȚUL BRAȘOV  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGUȘ  
Str. Principală, nr. 42, tel. 0268249618, fax. 0268249601  
e-mail [primariadragus@yahoo.com](mailto:primariadragus@yahoo.com)

---

## HOTĂRÂREA NR. 82 DIN DATA DE 08.11.2023

**privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați în urma  
modificarilor legislative, conform OUG 47/2022 și întocmirii proiectului  
tehnic de execuție pentru obiectivul de investiții „ALIMENTARE CU APĂ  
DIN SURSĂ PROPRIE, COMUNA DRĂGUȘ, JUDEȚUL BRAȘOV”**

Consiliul local al comunei Drăguș, județul Brașov, întrunit în ședința extraordinară de  
îndată din data de 08.11.2023;

Având în vedere:

- a) Referatul de aprobare al primarului comunei Drăguș nr. 3219/07.11.2023, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați în urma modificarilor legislative conform OUG 47/2022 și întocmirii proiectului tehnic de execuție pentru obiectivul de investiții „ALIMENTARE CU APĂ DIN SURSĂ PROPRIE, COMUNA DRĂGUȘ, JUDEȚUL BRAȘOV”;
- b) Raportul de specialitate nr. 3220/07.11.2023 al Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăguș, județul Brașov;
- c) Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Drăguș;
- d) Respectând procedura stabilită prin Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;

În conformitate cu prevederile:

- a) art. 44 alin. (4) din Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- b) OUG 47/2022 privind ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică/contractelor sectoriale/contractelor de concesiune/ acordurilor-cadru, publicată în Monitorul Oficial Nr. 377 din 15 aprilie 2022;
- c) art. 7 din O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală;
- d) art. 5 din Ordinul 1851/2013 pentru aprobarea Normelor Metodologice pentru punerea în aplicare a OUG 28/2013;
- e) Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;
- f) Cap VII. Drepturile și obligațiile partilor, alin. (2) Obligațiile beneficiarului, lit. b) din **Contractul de Finantare Nr. 11567/ 03.07.2015 respectiv Nr. 1466/ 14.07.2015** încheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, cu modificările și completările ulterioare conform actelor adiționale încheiate;

- g) art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- h) O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală aprobate prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, nr 1851/2013 cu modificările și completările ulterioare;
- i) Hotărârii nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice.

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta,

### HOTĂRÂRE:

**Art. 1.** Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „ALIMENTARE CU APĂ DIN SURSĂ PROPRIE, COMUNA DRĂGUȘ, JUDEȚUL BRAȘOV”, actualizați în urma modificărilor legislative, conform OUG 47/2022 și întocmirii proiectului tehnic de execuție, conform **anexei nr. 1**, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 2** Se aprobă devizul general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții „ALIMENTARE CU APĂ DIN SURSĂ PROPRIE, COMUNA DRĂGUȘ, JUDEȚUL BRAȘOV”, actualizat în urma modificărilor legislative, conform OUG 47/2022 și întocmirii proiectului tehnic de execuție, conform **anexei nr. 2** la prezenta hotărâre.

**Art. 3.** Se aprobă implementarea proiectului și suportarea din bugetul local al comunei Drăguș, județul Brașov a cheltuielilor neeligibile în cadrul Programului Național de Dezvoltare Locală.

**Art. 4.** Primarul comunei Drăguș, județul Brașov va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri informând Consiliul Local al comunei Drăguș, județul Brașov, asupra modului de îndeplinire.

**Art. 5. (1)** Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Drăguș, Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și Instituției Prefectului județului Brașov în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate.

**(2)** Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștința publică prin grija secretarului general al comunei Drăguș, județul Brașov, prin afișare la sediul Primăriei comunei Drăguș, județul Brașov și prin publicare pe site-ul Primăriei comunei Drăguș, județul Brașov, <https://comunadragus.ro/>.

Președinte de ședință,  
Viorel STOIA

Contrasemnează pentru legalitate,  
Secretar general al comunei Dragus,  
Camelia-Maria RUSU

Număr consilieri în funcție: ...8....

Număr consilieri prezenți la ședință: ...8....

Hotărârea a fost adoptată: ...8... voturi "pentru", ...0... "abținere", ...0....voturi "impotrivă".

**Difuzare:** 1 -Afișaj, 1- Instituția Prefectului, 1- Dosar, 1- Primar, 1- MDLPA



**JUDEȚUL BRAȘOV**  
**CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGUȘ**  
Str. Principală, nr. 42, tel. 0268249618, fax. 0268249601  
e-mail [primariadragus@yahoo.com](mailto:primariadragus@yahoo.com)

**Anexa nr. 1 la HCL nr. 82/08.11.2023**

**CARACTERISTICILE PRINCIPALE SI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI  
OBIECTIVULUI DE INVESTITII : „ALIMENTARE CU APĂ DIN SURSĂ PROPRIE,  
COMUNA DRĂGUȘ, JUDEȚUL BRAȘOV” actualizati in urma modificarilor legislative  
conform OUG 47/2022 si intocmirii proiectului tehnic de executie**

TITULAR: Comuna Drăguș, județul Brașov

BENEFICIAR: Comuna Drăguș, județul Brașov

AMPLASAMENT : Sat Drăguș – Regiunea de dezvoltare 7 Centru, România

PROIECTANT : S.C. INFRA & CIVIL DESIGN S.R.L.

**INDICATORI ECONOMICI AI INVESTITIEI:**

**VALOAREA INVESTITIEI :**

	Lei(inclusiv TVA 19%)
TOTAL GENERAL	4.038.929,42 lei
Din care Construcții - Montaj	3.011.193,69 lei

**➤ SURSĂ DE FINANȚARE/ CHELTUIELI ELIGIBILE/ CONTRIBUTIE PROPRIE:**

In conformitate cu OUG 28/2013 – pentru aprobarea Programului National de Dezvoltare Locala cheltuielile eligibile sunt **3.929.395,42 lei cu T.V.A. (Bugetul de stat)** iar cheltuielile neeligibile sunt in cuantum de **109.534,00 lei cu T.V.A (contributie proprie).**

Pana la **31.10.2023** a fost decontata suma totala de **1.781.625,56 lei cu T.V.A.** dintre care cheltuieli eligibile in valoare de **1.725.690,00 lei cu T.V.A.** de la bugetul de stat, iar cheltuieli neeligibile in valoare de **55.935,56 lei cu T.V.A.** (contributie proprie).

Valoarea totala a restului de decontat la data de **31.10.2023** este de **2.257.303,86 lei cu T.V.A.,** dintre care cheltuieli eligibile in valoare de **2.203.705,42 lei cu TVA,** iar cheltuieli neeligibile in valoare de **53.598,44 lei cu T.V.A.** (contributie proprie).

**INDICATORI TEHNICI AI INVESTITIEI :**

**Captarea apei** se realizeaza prin intermediul a **doua puturi forate de mare adancime**, F1 si F2, amplasate in incinta gospodariei de apa propuse, echipate cu instalatie hidraulica, pompe submersibile si cabina de put.

**Reteaua de aductiune** prevazuta din conducte de **PEID, PE100, SDR 17, PN10** dupa cum urmeaza:

- Conducta cu diametrul De 90mm si lungimea L=150 m;
- Conducta cu diametrul De 110mm si lungimea L=37 m;

**Gospodaria de apa** va contine :

- Puturile forate F1 si F2 ;
- Un rezervor de inmagazinare cu capacitatea V=300 mc ;
- Statie de pompare si clorinare ;
- Conducte tehnologice, camine de vizitare ;
- Container administrativ ;
- Grup electrogen ;
- Instalatii electrice (forta, automatizare, iluminat) in incinta gospodariei ;
- Camin bransament apa potabila ;
- Imprejmuire zona de protectie sanitara cu regim sever.

**Reteaua de distributie** proiectata prevazuta din conducte de **PEID, PE100, SDR 17, PN10, De 160 mm** cu lungimea **L=159 m**.

Acesti indicatori tehnico-economici sunt in conformitate cu **devizul general actualizat in urma modificarilor legislative conform OUG 47/2022 si intocmirii proiectului tehnic de executie**, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Președinte de ședință,  
Viorel STOIA

Contrasemnează pentru legalitate,  
Secretar general al comunei Dragus,  
Camelia-Maria RUSU



<b>3.4</b>	<b>Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3.5</b>	<b>Proiectare</b>	<b>154.291,00</b>	<b>20.957,00</b>	<b>175.248,00</b>	<b>130.900,00</b>	<b>44.348,00</b>	<b>130.900,00</b>	<b>44.348,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3.5.1	Tema de proiectare	300,00	57,00	357,00	0,00	357,00	0,00	357,00	0,00	0,00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/ acordurilor/ autorizatiilor conform contract de executie lucrari (proiectare si executie) Nr. 4512/02.02.2022	9.700,00	1.843,00	11.543,00	11.543,00	0,00	11.543,00	0,00	0,00	0,00
3.5.4.1	Documentatii tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/ acordurilor/ autorizatiilor in faza de finantare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.5.4.2	Documentatii tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/ acordurilor/ autorizatiilor in faza de implementare	6.300,00	1.197,00	7.497,00	7.497,00	0,00	7.497,00	0,00	0,00	0,00
3.5.4.3	Proiect pentru autorizarea executarii lucrarilor de construire (PAC)	3.400,00	646,00	4.046,00	4.046,00	0,00	4.046,00	0,00	0,00	0,00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie conform contract de executie lucrari (proiectare si executie) Nr. 4512/02.02.2022	3.600,00	684,00	4.284,00	4.284,00	0,00	4.284,00	0,00	0,00	0,00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	140.691,00	18.373,00	159.064,00	115.073,00	43.991,00	115.073,00	43.991,00	0,00	0,00
3.5.6.1	anterior semnarii contractului de finantare PNDL 1 Nr. 11567/ 03.07.2015	43.991,00	0,00	43.991,00	0,00	43.991,00	0,00	43.991,00	0,00	0,00
3.5.6.2	Lucrari prevazute in cadrul contractului de proiectare si executie Nr. 4512/02.02.2022	96.700,00	18.373,00	115.073,00	115.073,00	0,00	115.073,00	0,00	0,00	0,00
<b>3.6</b>	<b>Organizarea procedurilor de achizitie</b>	<b>7.226,89</b>	<b>1.373,11</b>	<b>8.600,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.600,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.600,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3.7</b>	<b>Consultanta</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.7.2	Auditul financiar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>3.8</b>	<b>Asistenta tehnica</b>	<b>24.950,00</b>	<b>950,00</b>	<b>25.900,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25.900,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25.900,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	5.000,00	950,00	5.950,00	0,00	5.950,00	0,00	5.950,00	0,00	0,00
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	3.000,00	570,00	3.570,00	0,00	3.570,00	0,00	3.570,00	0,00	0,00

3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	2.000,00	380,00	2.380,00	0,00	2.380,00	0,00	2.380,00	0,00	0,00
3.8.2	Dirigentie de santier	19.950,00	0,00	19.950,00	0,00	19.950,00	0,00	19.950,00	0,00	0,00
<b>Total capitolul 3</b>		<b>192.469,06</b>	<b>23.698,11</b>	<b>216.167,17</b>	<b>130.900,00</b>	<b>85.267,17</b>	<b>130.900,00</b>	<b>85.267,17</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CAPITOLUL 4. Cheltuieli pentru investitia de baza</b>										
<b>4.1</b>	<b>Constructii si instalatii</b>	<b>2.040.398,94</b>	<b>387.675,79</b>	<b>2.428.074,73</b>	<b>2.428.074,73</b>	<b>0,00</b>	<b>2.325.012,71</b>	<b>0,00</b>	<b>103.062,02</b>	<b>0,00</b>
4.1.1	Lucrari prevazute in cadrul contractului de lucrari Nr. 237/16.06.2011	839.280,67	159.463,33	998.744,00	998.744,00	0,00	998.744,00	0,00	0,00	0,00
4.1.2	Lucrari prevazute in cadrul contractului de proiectare si executie Nr. 4512/02.02.2022	899.329,30	170.872,56	1.070.201,86	1.070.201,86	0,00	1.070.267,61	0,00	-65,75	0,00
4.1.3	Lucrari prevazute in cadrul contractului de executie Nr. 4542/18.04.2024	301.788,97	57.339,90	359.128,87	359.128,87	0,00	256.001,10	0,00	103.127,77	0,00
<b>4.2</b>	<b>Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale</b>	<b>510.878,99</b>	<b>97.067,01</b>	<b>607.946,00</b>	<b>607.946,00</b>	<b>0,00</b>	<b>607.946,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
4.2.1	Lucrari prevazute in cadrul contractului de lucrari Nr. 237/16.06.2011	510.878,99	97.067,01	607.946,00	607.946,00	0,00	607.946,00	0,00	0,00	0,00
4.2.2	Lucrari prevazute in cadrul contractului de proiectare si executie Nr. 4512/02.02.2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>4.3</b>	<b>Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj</b>	<b>511.487,40</b>	<b>97.182,61</b>	<b>608.670,01</b>	<b>608.670,01</b>	<b>0,00</b>	<b>608.670,01</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
4.3.1	Lucrari prevazute in cadrul contractului de lucrari Nr. 237/16.06.2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.3.2	Lucrari prevazute in cadrul contractului de proiectare si executie Nr. 4512/02.02.2022	247.579,66	47.040,14	294.619,80	294.619,80	0,00	294.619,80	0,00	0,00	0,00
4.3.3	Lucrari prevazute in cadrul contractului de executie Nr. 4542/18.04.2024	263.907,74	50.142,47	314.050,21	314.050,21	0,00	314.050,21	0,00	0,00	0,00
<b>4.4</b>	<b>Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>4.5</b>	<b>Dotari</b>	<b>10.258,09</b>	<b>1.949,04</b>	<b>12.207,13</b>	<b>12.207,13</b>	<b>0,00</b>	<b>12.207,13</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
4.5.1	Lucrari prevazute in cadrul contractului de proiectare si executie Nr. 4512/02.02.2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.5.2	Lucrari prevazute in cadrul contractului de executie Nr. 4542/18.04.2024	10.258,09	1.949,04	12.207,13	12.207,13	0,00	12.207,13	0,00	0,00	0,00
<b>4.6</b>	<b>Active necorporale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total capitolul 4</b>		<b>3.073.023,42</b>	<b>583.874,45</b>	<b>3.656.897,87</b>	<b>3.656.897,87</b>	<b>0,00</b>	<b>3.553.835,85</b>	<b>0,00</b>	<b>103.062,02</b>	<b>0,00</b>



CAPITOLUL 5. Alte cheltuieli												
5.1	Organizare de santier	19.148,96	3.638,30	22.787,26	19.077,07	3.710,19	19.077,07	3.710,19	3.710,19	0,00	0,00	0,00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	16.031,15	3.045,92	19.077,07	19.077,07	0,00	19.077,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	3.117,81	592,38	3.710,19	0,00	3.710,19	0,00	3.710,19	3.710,19	0,00	0,00	0,00
<b>5.2</b>	<b>Comisioane, cote, taxe, costul creditului</b>	<b>22.620,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22.620,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22.620,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22.620,00</b>	<b>6.045,36</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>16.574,64</b>
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	10.282,00	0,00	10.282,00	0,00	10.282,00	0,00	10.282,00	4.380,02	0,00	0,00	5.901,98
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	2.056,00	0,00	2.056,00	0,00	2.056,00	0,00	2.056,00	1.665,34	0,00	0,00	390,66
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	10.282,00	0,00	10.282,00	0,00	10.282,00	0,00	10.282,00	0,00	0,00	0,00	10.282,00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/ desfiintare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>5.3</b>	<b>Cheltuieli diverse si neprevazute</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>5.4</b>	<b>Cheltuieli pentru informare si publicitate</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Total capitolul 5</b>	<b>41.768,96</b>	<b>3.638,30</b>	<b>45.407,26</b>	<b>19.077,07</b>	<b>26.330,19</b>	<b>19.077,07</b>	<b>26.330,19</b>	<b>9.755,55</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>16.574,64</b>
CAPITOLUL 6. Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar												
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Total capitolul 6</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>3.469.457,47</b>	<b>642.028,11</b>	<b>4.111.485,58</b>	<b>3.999.888,22</b>	<b>111.597,36</b>	<b>3.896.826,20</b>	<b>111.597,36</b>	<b>95.022,72</b>	<b>103.062,02</b>	<b>103.062,02</b>	<b>16.574,64</b>
	Din care C+M	2.729.505,11	518.605,97	3.248.111,08	3.248.111,08	0,00	3.145.049,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Proiectant,

S.C. INFRA & CIVIL DESIGN S.R.L., BUCURESTI  
ing. FLORIN BALAN



Beneficiar,

COMUNA DRAGUS, JUDETEL BRASOV  
PRIMAR POPARAD TIBERIU-IONUT